

Polska bastionem wolności narodów

Wojna o Gdańsk -- to wojna o klucz do niepodległości Polski Niemcy powołują 11 roczników!

Chwilowe pozorne odprężenie w sytuacji europejskiej, spowodowane przez kilkudniowe zaprzestanie jazgotu propagandy niemieckiej, słusznie zupełnie nie odwróciło uwagi państw europejskich, bo już oto wczoraj wieczorem nadeszły depesze w jasny sposób demaskujące właściwe oblicze Niemiec.

Oto kilka wiadomości telegraficznych:

Częściowa mobilizacja

BERLIN. Pojawily się oficjalne afisze, powołujące do stawienia się przed komisje poborowe roczniki 1918, 1919, 1920. Ponadto wzywa się poborowych roczników 1914 — 1917 oraz roczników 1906, 1907, 1910 i 1913, którzy nie stawali jeszcze przed komisjami poborowymi. Poborowi winni się stawić w czasie od 7.7 do 9.9 b. r.

Rozporządzenie to zwraca uwagę ze względu na powoływanie przed komisje starszych roczników, których dotychczas z wyjątkiem Prus Wschodnich nie powoływano w znaczniejszej liczbie poborowych.

Wskazuje to, że dowództwo niemieckie silnie naciska na powiększenie efektywów armii niemieckiej.

Chamberlain o lotnictwie brytyjskim

Wobec takich przygotowań Francja i Anglia nie pozostają w tyle:

BIRMINGHAM. Podczas uroczystego otwarcia lotniska w Ellmdon, premier Chamberlain wygłosił przemówienie, podnosząc rozwój lotnictwa brytyjskiego.

„Nasze lotnictwo wojskowe — oświadczył m. in. premier

Terrorysty irlandzcy znów grożą

LONDYN. Scotland Yard otrzymał informacje o tym, iż irlandzka armia republikańska przygotowuje nowe akty terrorystyczne. Terrorysty irlandzcy szczegółowo opracowali plany kilku zamachów.

Wielki proces w Madrycie o oddanie stolicy w ręce republikanów

MADRYT. Wczoraj rozpoczął się przed radą wojenną proces Juliana Besteiro, byłego przewodniczącego Rady Obrony Narodowej, który 28 marca oddał Madryt wojskom narodowym.

brytyjski — jest, sędzę, pod wielu względami najlepsze w świecie. Muszę jednak uprzedzić, że minister lotnictwa sir Kingsley Wood nie wyjawia wszystkich swoich tajemnic i można być pewnym, iż rzeczywistość o wiele przewyższa to wszystko co może on powiedzieć”.

Wielki przegląd sił zbrojnych

PARYŻ. Francja z okazji swego święta narodowego przygotowuje wielki przegląd wojskowych sił własnych i sprzymierzonych. W tegorocznej defiladzie w dniu 14 lipca uczestniczyć będą oddziały wojska angielskiego i marynarki amerykańskiej. 100 samolotów francuskich i kilkudziesiąt samo-

lotów angielskich przelatywać będzie nad Łukiem Triumfalnym.

Niepokojące zajścia w Słowacji

PARYŻ. Cały szereg dzienników podkreśla z naciskiem, że należy baczną uwagę zwrócić na Słowację, w której zaczynają się zarysowywać objawy dość niepokojące.

Sprawa mniejszości niemieckiej na Słowacji, która nadal zaczęła wykazywać ożywioną działalność, protestując przeciwko reorganizacji administracji kraju i pewne tarcia pomiędzy Rzeszą i Słowacją, zaczynają budzić obawy, czy Niemcy nie przygotowują na Słowacji podobnej akcji, jaką przeprowadzili na terenach Czech i Moraw.

Czang-Kai-Szek wzywa do walki

Anglia i Francja śledzą wypadki na Dalekim Wschodzie

CZUNG-KING. Marszałek Czang - Kai - Szek wygłosił wczoraj przez radio przemówienie, w którym wezwał wszystkich Chińczyków znajdujących się na obszarach okupowanych,

aby wystąpili jak jeden mąż przeciwko Japończykom i uniemożliwili grabieże kraju.

PARYŻ. W dyplomatycznych kołach francuskich z wielką uwagą śledzony jest rozwój wy-

padków na Dalekim Wschodzie. Rokowania, odbywające się w Tokio pomiędzy przedstawicielem W. Brytanii a Francji w sprawie incydentów w Tientsinie, są bardzo trudne.

Rokowania w Moskwie podjęte

LONDYN. W dniu wczorajszym odbyła się w Moskwie kolejna rozmowa pomiędzy przedstawicielami brytyjskimi i francuskimi a Mołotowem.

Podstawą tej rozmowy były instrukcje, wysłane do ambasadorów francuskiego i brytyjskie

go w Moskwie przedwczoraj wieczorem. Treść tych instrukcji trzymana jest w ścisłej tajemnicy, ale w/g informacji w kołach poinformowanych, o ileby strona sowiecka w dalszym ciągu nie akceptowała propozycji brytyjsko - francuskich i spowodowa-

łałaby zwłokę w rokowaniach, to rządy francuski i brytyjski zaproponować mają pakt trzech mocarstw, dotyczący tylko zobowiązań tych trzech mocarstw z pominięciem wszelkich zobowiązań tych mocarstw wobec państw trzecich.

Sowieckie związki zawodowe

nie będą przyjęte do Międzynarodowej Federacji Z. Z.

ZURYCH. Międzynarodowy Kongres Związków Zawodowych zakończył obrady nad sprawą przyjęcia do federacji sowieckich związków zawodowych. Przeciwko przyjęciu wystąpił szereg mówców m. in. przedstawiciele związków zawodowych szwajcarskich, belgijskich, holenderskich. Przemawiał również

przedstawiciel związków zawodowych polskich Zdanowski, który

Przewlekły kryzys gabinetu holenderskiego

HAGA. Kryzys gabinetowy w Holandii, który trwa już 9 dni nie został dotychczas zlikwidowany, a sytuacja jest nadal niewyjaśniona.

W sobotę królowa odbyła na radę z kilku wybitniejszymi mężami stanu, w której uczestniczyli również szefowie armii i floty. Z faktu tego, koła polityczne wysnuwają wniosek, że nowy rząd holenderski położy główny nacisk na dalszą rozbudowę zbrojeń holenderskich i na udoskonalenie obrony imperium holenderskiego.

ry oświadczył, że Międzynarodowa Federacja Związków Zawodowych nie powinno nawiązywać stosunków z sowieckimi związkami zawodowymi.

Kongres przyjął 60 głosami przeciwko 5, opracowaną przez komisję rezolucję postanawiającą utrzymać w mocy decyzje uchwalone w Oslo.

Dziennikarze litewscy w Warszawie

Przybyli wczoraj do Warszawy dziennikarze litewscy udali się przed południem autokarami do Rembertowa, gdzie przez kilka godzin byli podejmowani przez wojsko.

Po powrocie do stolicy goście litewscy zwiedzili Polską Agen-

osiągnięcia kompromisu. Sam kompromis nie przedstawia żadnej wartości o ile jedna ze stron uważa za normalne złamanie danego słowa w każdej chwili.

Jedynym wyjściem jakie stoi przed nami jest wobec tego stać mocno po stronie tych, którym udzieliliśmy ręki i uczynić jasnym, że Anglia jest zdecydowana i gotowa walczyć przeciwko wszelkim i wszystkim agresorom niezależnie od tego jakie metody agresji pośredniej zostaną użyte i że tylko jeżeli będziemy przekonani o prawdziwej woli do osiągnięcia porozumienia, wyłoni się jakaś nadzieja kompromisu, który mógłby prowadzić do trwałego pokoju”.

Nowy napad na Polaka

GDĄŃSK. Wczoraj rano koło godz. 6:ej niedaleko przystanku kolejowego Schönwarling na terenie Wolnego Miasta czterech członków stronnictwa narodowo - socjalistycznego za grodziło drogę a następnie po biło powracającego ze służby nocnej i zdążającego na pociąg do Gdańska obywatela gdańskiego narodowości polskiej, kolejarza Pawła Zyndę, którego od zmasakrowania uratował inny kolejarz polski.

Prasa gdańska, donosząc o tym, fałszuje fakty i stwierdza, że to Zynda napadł na owych spokojnych Niemców i wysnuwa z tego wniosek, że na terenie Gdańska pełnienie służby przez polskich urzędników stało się już niemożliwością.

Prez. Greiser wrócił do Gdańska

GDĄŃSK. W dniu wczorajszym według prasy gdańskiej przybył do Gdańska prez. senatu Greiser i objął urządowanie.

Wśród gdańskiej ludności niemieckiej kolportowana jest w związku z tym pogłoska, że w najbliższym czasie należy się chyba w Gdańsku liczyć z zaostreniem sytuacji.

cję Telegraficzną i wydawnictwo Domu Prasy.

Wieczorem w salonach Hotelu Europejskiego odbył się obiad, wydany na cześć dziennikarzy litewskich przez prezesa Związku Dziennikarzy R. P., red. Mięczyńskiego.

Latające w powietrzu tanki

Ciekawe wiadomości o sowieckich lotnikach stratosferycznych

Prasa angielska podaje wiele ciekawych szczegółów o specjalnym przeszkoleniu sowieckich lotników stratosferycznych.

Lotników sowieckich ćwiczy się obecnie w odbywaniu lotów na wysokości od 10 do 15 tysięcy metrów. Loty te podczas wojny mogą oddać wiele korzyści. Na wysokości tej samolot jest zabezpieczony przed pociskami dział przeciwlotniczych. Poza tym dzięki lotowi na tej wysokości można łatwo przelecieć nad pozycjami nieprzyjaciela i siać spustoszenie na jego tyłach.

W sowieckich kołach wojskowych panuje przekonanie, że przyszłe bitwy powietrzne będą odbywały się na wysokości 10, 15 tysięcy metrów i zwycięży ten, kto potrafi latać wyżej.

Człowiek odpowiednio wyćwiczony może do wysokości od 3 do 9 tysięcy metrów obejść się bez aparatów z tlenem. I właśnie ćwiczenia przeprowadzone w sowieckiej flocie powietrznej mają na celu przyzwyczajenie lotników do oddychania na tej wysokości bez aparatów z tlenem.

Na tak znacznej wysokości lotnik jest narażony na mnóstwo niebezpieczeństw. Słabnie jego reagowanie na barwy, jak i siła wzroku w ogóle. Z tego względu może on łatwo stracić orientację.

Poza tym pilot lecący na tej wysokości dostaje często zamroczenia umysłu, a gdy następnie wraca do siebie, nie zdaje sobie wcale sprawy, co się z nim poprzednio działo i nie wie gdzie się znajduje.

Za pomocą aparatów z tlenem lotnik może wznieść się nawet na wysokość 14.000 metrów. W praktyce jednakże okazało się, że najlepsze nawet aparaty z tlenem nie gwarantują możliwości długiego przebywania w stratosferze.

Aby usunąć wpływ atmosferyczny, jakim podlega lotnik na tak znacznych wysokościach, w Rosji przystąpiono ostatnio do budowy specjalnych samolotów, które popularnie nazywa się „tankami powietrznymi”. Są to her-

metrycznie zamknięte maszyny, które umożliwiają lotnikowi latanie w stratosferze przez czas dłuższy.

Lotnictwo ujarzmiło 3 oceany

Rok 1939 stoi pod znakiem olbrzymiego rozwoju lotnictwa. Ostatnio lotnicy ujarzmiли aż trzy oceany i już chyba w najbliższej przyszłości powietrzna komunikacja transoceaniczna stanie się faktem dokonanym.

Niedawno lotnik niemiecki Henke, na samolocie „Pommern”, wystartował z Berlina do lotu Rio de Janeiro i przeleciał trasę 11.000 kilometrów w ciągu 37 godzin i 4 minut. Leciał więc z przeciętną szybkością 270 kilometrów na godzinę. Szybkość ta jednakże była znacznie większa, jeśli weźmie się pod uwagę, że lądował w Bathurst i Natalu. Lot ten niewątpliwie przyczyni się z powietrznymi liniami europejskimi, oraz północno i południowo amerykańskimi.

W międzyczasie amerykański wodnopłatowiec „Transatlantyk” wystartował z Jamaica Bay (Nowy Jork) i wystartował w Narignane, przelatując nad Horta, Biscarossa. „Yankke Clipper” zaś przeleciał nad północnym Atlantykiem.

Jak więc widzimy, w ciągu ostatnich tygodni zostały ujarzmione aż trzy oceany.

Miasto obłąkanych

Piękna legenda o irlandzkiej dziewczynie

Miasteczko belgijskie Gheel, leżące w pobliżu granicy holenderskiej nazywają w Belgii żartobliwie miastem obłąkanych. W miasteczku tym, jak i jego okolicach roi się bowiem od wszelkiego rodzaju ludzi chorych umysłowo, którzy nie są niebezpieczni dla otoczenia i których sprowadza się tutaj ze wszystkich krańców Belgii z Holandii, oraz z pogranicza francuskiego.

Jest tam takie mnóstwo chorych, że nie mogą oni pomieścić się w istniejącym w Gheel zakładzie dla obłąkanych, przeto chorych umieszcza się u mieszkańców Gheel oraz u okolicznych chłopów. Obłąkani, którzy na pozór niczym się nie różnią od ludzi zdrowych pracują w polu, pomagają wieśniakom w prowadzeniu gospodarstwa i wykonują wiele innych robót. Co pewien czas wzywają ich do zakładu i badają ich stan zdrowia, a poza tym korzystają oni z całkowitej swobody. Nie nadużywają jej jednak i nie uciekają z Gheel, ponieważ czują się tam bardzo dobrze.

Gheel jest azylem dla umysłowo chorych już od setek lat i mieszkańcy miasteczka są z tego. Dawniej krewni chorych płacili ich opiekunom za żywienie. Obecnie rząd belgijski uznał Gheel za uzdrowisko dla umysłowo chorych i pokrywa koszt ich utrzymania.

Czemu miasteczko zawdzięcza tę jedyną w swoim rodzaju sławę? Legenda opowiada, że zawdzięcza ją następującemu tragicznemu wypadkowi. Przed wiekami pewna młoda dziewczyna irlandzka, którą w nie ludzki sposób dręczył jej chory na umyśle ojciec, uciekła od niego i błagała misjonarzy katolickich, udających się do Anwerpii, aby zapiekirowali się nią. Misjonarze zlitowali się nad nieszczęśliwą i zabrali ją z sobą.

Wkrótce misjonarze dowiedzieli się, że ojciec dziewczyny, którego do szalu doprowadziła ucieczka córki, udał się za nią w pościg i jest w drodze do Antwerpii. Księża ukryli ją wówczas w Gheel. Ale i tam dotarła ją mściwa ręka ojca. Przybył do Gheel, wykrył jej kryjówkę i dopadłszy do dziewczyny, przebił ją mieczem. Nieszczęśliwa dziewczyna wydając ostatnie tchnienie, błagała Boga, aby przebaczył jej ojcu, i wówczas stał się cud. Ojciec jej odzyskał świadomość.

Glód gorszy niż bomby

Dr. Emilio, Mira, były lekarz naczelny republikańskiej armii hiszpańskiej, opublikował na łamach angielskiego tygodnika merykańskiego niezwykle ciekawy artykuł, który wywołał olbrzymie zainteresowanie w angielskich kołach lekarskich.

Dr. Mira stwierdził, że na skutek 250 nalotów powietrznych na Barcelonę zginęło 4357 osób. Liczba ofiar bombardowania równa się liczbie osób, które w czasach pokojowych padały w tym samym okresie na ulicach Barcelony ofiarą nieszczęśliwych wypadków. Opierając się na tych danych, lekarz hiszpański dochodzi do wniosku, że bombardowanie nie przedstawia dla ludności większego niebezpieczeństwa, niż ruch uliczny w czasach pokojowych w dużych miastach.

Większy wpływ od bombardowania wywarł na psychikę barcelończyków brak żywności. Ludność Barcelony szybko się przyzwyczaiła do nalotów powietrznych, lecz nie mogła się pogodzić ze stałym brakiem najniezbędniejszych produktów.

„Podczas wojny — pisze dr Mira — masło gra nie mniejszą rolę od pocisku”.

O tym, jak ludzie przyzwyczajają się do nalotów powietrznych, można sobie wyrobić pojęcie z następującego wypadku podanego przez dr'a Mirę. Twierdzi, że sam widział w madryckim kinie ludzi, którzy w czasie wyświetlania filmu spokojnie dyskutowali na temat tego, jakiego kalibru był pocisk, który eksplodował w pobliżu kina, ogłuszając na kilka chwil widzów.

Zupełnie spokojnie zachowywały się w czasie nalotów powietrznych dzieci. Na to prawdopodobnie wpływała również i ta okoliczność, że nie zdawały sobie jasno sprawy z niebezpieczeństwa, jakie im groziło.

Nieboszyk po powrocie do domu stwierdził, że ulotnił się jego oszczędności

Małe spokojne miasteczko — francuskie Arc-les-Gray było w tych dniach terenem tragicznego wypadku.

Przed kilkoma dniami w sąsiednim miasteczku Gray wyłowiono zwłoki topielca, których nie można było zidentyfikować. Gdy zamierzano już je pochować, nadeszła wiadomość z Arc-les-Gray, że znikł tam 52-letni rolnik Carnetti, Włoch z pochodzenia.

Natychmiast sprowadzono do Gray jego przyjaciół, którzy ujrzawszy ubranie topielca, stwierdzili, że należało ono do Carnetti.

Uznano więc, że topielcem jest Carnetti. Przeprowadzono rewizję w jego mieszkaniu. Tam jednakże nie wyszukano żadnych dowodów, któreby wskazywały, że Carnetti popełnił samobójstwo. Natomiast znaleziono oszczędności jego w kwocie 2.000 franków. Urządzo no mu przywoity pogrzeb, na który poszły prawie wszystkie uciulane przez niego franki, a jego garderobę rozdano biednym.

W pół godziny po pogrzebie „nieboszyk” zjawił się w miasteczku i udał się do burmistrza, który przetrwał ze zdumieniem.

„Greja sprzątnęła Włochom „złotą padlinę”

Między rządami greckim i egipskim doszło do porozumienia co do podjęcia wspólnych prac nad wydobyciem 89 okrętów wojennych, zatopionych w r. 1827 u wybrzeży morza Japońskiego. Okrety te, wchodzące wówczas w skład floty turecko-egipskiej uległy w walce z flotą przemiaza rosyjsko-francusko-angielską pod Nawarino i zostały zatopione. Wraz z okrętami poszły na dno wielkie ilości pieniędzy (w złocie i srebrze) oraz przedmioty wartościowe ze szlachetnego metalu. Układ powyższy wywołał duże zainteresowanie w kołach politycznych, gdyż dochodził on do skutku poniekąd pod wrażeniem zwycięstwa pozukiwań włoskich, mających na celu tą drogą zapelnienie pustej skarbnicy nowobowolanego „cesarstwa”. Włosz bowiem, zachęceni swym powodzeniem przy wydobyciu zatopionego okrętu angielskiego „Egypt”, gdzie natrafili na znaczne ilości złota i który właśnie eksploatują, przeskakują obecnie wszystkie morza za tą złotą „padliną”. Układ grecko-egipski uprzętnął im w ten sposób przed nosa poważny kasek.

KUPON NA BEZPŁATNĄ PORADĘ PRAWNĄ

Dla uzyskania porady należy przedstawić dwa kupony.

„Święte małpy” w Abisynii

najgroźniejszymi zwierzętami na świecie

W Abisynii istnieje gatunek małp, które są postrachem ludności. Są one bardzo dzikie i silne. Potrafią swoimi kłami, rozszarpać psa na kawałki. Wgryzając się w gardziel mogą usmiercić konia.

Małpy te mają swoistą taktkę w walce z nieprzyjacielem. Kiedy zbliża się on do nich, udają, że są zupełnie łagodne i dobrze usposobione względem niego. Ale gdy tylko minie je, napadają na niego z furją i zagryzają a śmierć.

Tubylcy nazywają te zwierzęta baunami, lub „świętymi małpami” a to dlatego, że jeszcze przed narodzeniem Chrystusa małpy te były czczone w Egipcie jak bóstwa, podobnie jak wiele innych zwierząt. Nazwa „Świętych” pozostała, choć teraz nikt ich nie czci, lecz drzy przed nimi od Sudanu aż po morze Czerwone.

Nie ma bowiem zwierząt, których tak lękanoby się, jak babunów.

Mimo to, odważni myśliwi polują na te dzikie zwierzęta, sta-

rając się je nawet chwycić żywcem i sprzedawać do ogrodów zoologicznych.

Pewien myśliwy, który ujął żywcem wiele babunów, opowiada, że pojedynczo „święta małpa” nie przedstawia sobą żadnego niebezpieczeństwa. Zawsze jednak chodzą stadami, które liczą nieraz około 200 sztuk.

Babuny są bardzo inteligentny mi zwierzętami. Stadem zawsze kieruje „dyktator”, którego małpy studiują bez szemrania. Jest to silny, okryty długim owłosieniem samiec. Tubylcy nazywają go „owłosionym pawianem”.

W stadzie żyje mnóstwo samców, a każdy z nich ma własny „harem” z żonami. Nie ma przy tym innego zwierzęcia, któreby było tak zazdrosne o swoją „polowicę” jak babun. Niech tylko jakiś samiec „kawaler” zacznie flirtować z jedną z samych „żonek”, a będzie to jego ostatni flirt. Zanim bowiem zapadnie wiecór, zostanie zabity przez urażonego w swojej godności samej „żony”.

Oswojony babun przywiązuje się ogromnie do ludzi. Świadczy o tym chociażby następujący wypadek.

Pewnego razu kacyk jednego ze szczepów abisyńskich znalazł w górach młodzieńczego babuna. Sprzedał go Europejczykowi, który przywiózł go z sobą do Europy jako swoją maskotkę. Małpa ta bardzo przywiązała się do swego pana. Gdy ten ożenił się i miał dziecko, otaczała je wielką miłością.

Pewnego dnia, gdy małpa była sama z dzieckiem w mieszkaniu, wybuchł tam pożar. Sąsiedzi usiłowali przyjść z pomocą dziecku, ale powstrzymał ich mur ognia. Gdy wszyscy już myśleli, że dziecko zginie, ludzie, stojący przed płonąjącym domem zauważyli jakąś ciemną postać łączącą po murze i trzymającą w zębach coś białego. Był to babun z dzieckiem. Ktoś z tłumu pobiegł po drabinę i babun ostrożnie po niej zeszedł, nie wypuszczając z pyska dzie-

